
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 369 del 16-11-2017 - Pagina 1 

 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

AREA TECNICA 
 

COPIA 
 
Determinazione 151 

Del 16-11-2017 

REGISTRO GEN. DETERMINE: N.369 

Data registrazione 16-11-2017 

 
OGGETTO LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA DITTA ANDREANI TRIBUTI PER 

INVENTARIO COMUNALE 
 
L’anno  duemiladiciassette, addi  sedici del mese di novembre,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto l’art. 107 del D.to L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
- Visto altresì, il successivo art. 183 comma d) del citato D.Lgs 267/2000; 
- Visto il vigente “Regolamento di contabilità”; 
 

- Premesso che a seguito dell’introduzione del c.d. nuovo ordinamento contabile - gli enti locali hanno 
dovuto dare piena attuazione al principio contabile applicato concernente la contabilità economico-
patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria che, secondo le Linee Guida Arconet, ha implicato 
l’applicazione, tra gli altri, del principio applicato della contabilità economico-patrimoniale di cui all’allegato 
4/3 al D. Lgs. n.118/2011, con particolare riferimento al principio n.9, concernente “L’avvio della contabilità 
economico-patrimoniale armonizzata”;  

- Rilevato che, in particolare, i passi operativi necessari per dare piena attuazione alla messa a regime del 
sistema di reporting economico-patrimoniale hanno previsto l’applicazione dei criteri di valutazione 
dell’attivo e del passivo, previsti dal principio applicato, della contabilità economico-patrimoniale 
all’inventario ed allo stato patrimoniale riclassificato;  

- Considerato che, al fine dell’applicazione dei nuovi criteri di valutazione, l’ente locale deve dotarsi di uno 
strumento che permetta l’individuazione analitica di ogni bene sui cui adottare tali criteri; 

- Considerato altresì che questo strumento è rappresentato dall’inventario, quale lista di carico aggiornata e 
quanto più coerente con la realtà dei fatti, volta a permettere di individuare univocamente il bene oggetto 
di valutazione, la sua posizione fisica all’interno dell’ente ed a quale soggetto esso sia affidato;  

- Evidenziato che l’inventario è lo strumento contabile atto ad esplicitare il sistema del patrimonio del 
Comune, quale insieme organico volto alla massimizzazione del bene comune riconducibile al dettato degli 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 369 del 16-11-2017 - Pagina 2 

artt.822 e seguenti del codice civile articolato in patrimonio demaniale, indisponibile ed, in via residuale, 
disponibile;  

- Rilevato altresì che la finalità generale dell’inventario consiste nell’individuazione, descrizione, 
classificazione e valutazione di tutti gli elementi attivi e passivi del patrimonio dell’ente al fine di 
permettere, in sede di rendiconto, di quantificare il netto patrimoniale dell’ente stesso;  

- Richiamata la propria determinazione n. 131 del 07/10/2016 con la quale si è stabilito di procedere 
all'affidamento diretto, ex art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 18/04/2016 n.50, alla soc. Andreani Tributi 
srl, con sede legale a Macerata, partita IVA 01412920439, dei servizi di cui all’offerta presente sulla 
piattaforma Me.P.A. dell'importo di € 6.000,00, IVA compresa, in relazione al servizio di aggiornamento 
dell’inventario propedeutico alla piena applicazione dei criteri di valutazione dell’attivo e del passivo, 
previsti dal nuovo ordinamento contabile, all’inventario ed allo stato patrimoniale riclassificato;  

- Vista la fattura n. 1263/PA del 30.06.2017 ell'importo di € 6.000,00 - IVA compresa - presentata dalla ditta 
Andreani Tributi srl e relativa al servizio di aggiornamento dell'inventario comunale; 

-  Dato atto che il servizio è stato regolarmente effettuato;  
- Visto il DURC attestante la regolarità contributiva della ditta appaltatrice; 
-  Accertata la regolarità della fattura e ritenuto di dover dare corso alla liquidazione;  

                                                                                            
D E T E R M I N A 

 
- Per le motivazioni in premessa, liquidare e pagare alla ditta Andreani Tributi srl di Macerata la somma di € 

6.000,00 - IVA compresa - a saldo della fattura n. 1263/PA del 30.06.2017 relativa al servizio di 
aggiornamento dell'inventario comunale; 

- Fare fronte alla spesa totale a carico di questo Ente pari ad € 6.000,00, IVA inclusa, con imputazione alla 
Missione 1 Programma 3 Titolo I (cap.1111/0) R.P. 2016; 

-  Di dare atto che il CIG da utilizzare per le relative operazioni di pagamento è il seguente (CIG Z261B7D869). 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to    

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Sandro Marcellini 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 369 del 16-11-2017 - Pagina 3 

Visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 44° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, 
relativamente ai provvedimenti dei responsabili che comportano impegni di spesa 
 
 
 
Lì, 16-11-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto N. 151 del 16-11-2017 (R.gen. 369) viene pubblicato all'Albo on-line 
del Comune in data                           e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del decreto 
legislativo n. 267 del 18.08.2000 
Lì,            Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
Sant’ Omero  Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

